
COMUNE DI CALATABIANO

( Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 2S2 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 13 LUGLIO 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA

L’anno duemila ventitré, il giorno tredici del mese di luglio, alle ore 13.30 e seguenti, presso la sede

del Comune di Calatabiano, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata

con D.P.R. in data 16/09/2022, su proposta del Ministro deH’Intemo, ai sensi dell’art. 252 del D.

Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei Signori:

CARICA PRESENTE ASSENTE

Dott. Giovanni Spinella Componente X

Dott. Gianpiero La Rocca Componente X

Rag. Rosario Cardi Componente X

e con la partecipazione del Segretario Generale, Dott.ssa Marta Emilia Diema, nella qualità di

segretario verbalizzante;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Premesso:

che con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del consiglio
comunale n. 9 del 26 maggio 2022, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del

Comune di Calatabiano;
che con D.P.R. in data 16.9.2022, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno,
la nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione
e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per
l’estinzione dei debiti delTEnte;
che in data 6.10.2022 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: dott. Giovanni Spinella,
dott. Gianpiero La Rocca e Rag. Rosario Cardi;
che ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, l’insediamento della Commissione Straordinaria di



COMUNE DI CALATABIANO

( Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

- Liquidazione presso l’Ente è avvenuto in data 6 ottobre 2022 giusta Deliberazione della
Commissione nr. 1 di pari data.

RICHIAMATA

la circolare del Ministero dell’Intemo del 19 aprile 2022 n° 33 con la quale è stato stabilito che ove
necessario, le sedute degli organi collegiali si possano svolgere in videoconferenza garantendo la
partecipazione a distanza dei componenti, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità;
RITENUTO

che con la medesima circolare il Ministero deH’Intemo ha ritenuto necessario '^adozione di

apposito regolamento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 7 del TUEL in quanto la possibilità di utilizzare
la modalità di riunione in videoconferenza, in assenza di una speciifca disciplina regolamentare, che
ne preveda e disciplini l’impiego anche in via ordinaria, era consentita e giustiifcata solo dalla
disciplina normativa emergenziale, ora non più in vigore'^;

un

VISTI:

Il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”:

Il DPR 24 agosto 1993 n.378, avente ad oggetto “Regolamento recante norme sul risanamento degli Enti
Locali dissestati”

Con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

Di approvare le seguenti linee guida in ordine alle sedute in videoconferenza:

1. le sedute della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Calatabiano

potranno essere tenute in forma telematica, mediante lo strumento della videoconferenza,
comunque in modalità sincrona, garantendo ai Componenti e al segretario verbalizzante di
intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, in modo simultaneo e in tempo
reale, utilizzando programmi reperibili nel mercato, in via prioritaria e senza oneri aggiuntivi
per la Commissione straordinaria di liquidazione, con l’utilizzo di webcam e microfono, con
strumenti messi a disposizione dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati (es. p.c.,
telefoni cellulari, piattaforma on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, ovvero
l’identità dei presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi;

2. le convocazioni avverranno a cura del Presidente che indicherà le modalità di connessione di

volta in volta;

3. la seduta è valida in videoconferenza, anche in sedi diverse dal Comune, pertanto la sede è



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 2S2 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

virtuale, con la possibilità che sia i Commissari che il verbalizzante siano collegati in
videoconferenza;

4. la presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza;
5. qualora si proceda in videoconferenza, saranno fomite ai partecipanti le credenziali o le

modalità di accesso al programma utilizzato o ai diversi sistemi telematici di

collegamento alla videoconferenza, ovvero mediante l’utilizzo di una chat con

videochiamata in simultanea o di programmi reperibili in rete o direttamente

dal l’Amministrazione;

6. la seduta in videoconferenza avviene esclusivamente tra i componenti la Commissione
Straordinaria di Liquidazione e il segretario verbalizzante ed eventuali Responsabili
apicali se necessario, in seduta segreta senza forme di pubblicità. A tal fine in apertura di
seduta i partecipanti devono dichiarare di essere i soli presenti alla videoconferenza;

7. ai fini della validità della seduta è necessario che il collegamento audio-video garantisca ai
partecipanti, ognuno per la propria competenza, la possibilità di accertare l’identità dei
componenti e partecipanti che intervengono in audio e video, di consentire di poter
intervenire alla seduta, alla discussione, alla conseguente approvazione sugli argomenti
all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea;

8. a presentazione di eventuali documenti può essere sostituita dalla lettura e dal

deposito mediante invio degli stessi con sistemi telematici o altre forme di comunicazione

equivalenti;

9. la seduta può avvenire solo in videoconferenza anche senza alcuno dei partecipanti presso la
sede della Commissione Straordinaria di liquidazione;

10. la seduta può avvenire sia in presenza di parte dei Commissari e del verbalizzante presso la
sede della Commissione, sia in collegamento in videoconferenza per i Commissari o il
verbalizzante non presenti in sede;

11. la seduta si intende aperta nell’ora in cui il Presidente della Commissione di Liquidazione ha
provveduto all’appello dei presenti, dandone atto espressamente a verbale della modalità della

seduta in videoconferenza, ovvero con la partecipazione in videoconferenza o in presenza
presso la sede comunale di tutti o di una parte dei componenti;

12. la seduta si intende chiusa con la dichiarazione del Presidente dell’ora di chiusura;



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

13. in caso di temporanea disfunzione dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che
impedisce il collegamento in videoconferenza, la seduta viene sospesa temporaneamente per
poi riprendere secondo le modalità sopra indicate;

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 4, comma 6 del D.P.R. n° 378/1993; se ne dispone, altresì, la trasmissione, a cura del

segretario generale a:

a) Commissione straordinaria,

b) Responsabili di area.

Tale delibera verrà pubblicata a cura del personale della Segreteria:

a) all'albo pretorio;

b) sul sito internetdel Comune;

c) sulla sezione del sito internet dedicata all'O.S.L.

Alle ore 13:40 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

Letto approvato e sottoscritto.

Il Segretario Verbalizzante

La Commissione Straordinaria di Liauidazione

Presidente Dott. Giovanni Spinella

Componente Dott. Gianpiero La Rocca

Componente Rag. Rosario Cardi

V

o



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL,SEGRETARIO COMUNALE

c^tt. G. SjÙnella - dott. G. La Rocca - rag.iR. Car^
|vk-o^V~^

^ Il presente atto è stato pubblicato all’Albo, dal
con il n.al del Registro

Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore,

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

successivi alla data della stessa, a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..

dal al
jj

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì
COMUNALE

IL SEGRETARIO

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA: il

a) ( ) ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378
Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

"iSRJftfcYAl
ni fi jL^A ‘h lff Mrn

comuna.

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l’esecuzione all’Ufficio:

Lì

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria


